״הגנת ההסתמכות במשפט המינהלי״, משפטים (תשנ״ו) 17, בעמי 29-19, 37-31;
L.L.:גבריאלה שלו, ״הבטחה, השתק ותום לב״, משפטים טז >תשמ״ו< 295, בעמ׳ 296; כן ראו

, "The Reliance Interest in Contract Damages", 46 YaleFuller and William R. Perdue
. p p ,52 (1936).1.7. 57-66

39. ראו סעיף 15 לחוק הפרשנות, תשמ״א-1981, ס״ח 302; יצוין שלא רק החלטה אינדיווידואלית
המתייחסת לפרט מסוים ניתנת לשינוי אלא גם החלטה כללית, כגון קביעת הנחיות מינהליות,
ניתנת לשינוי בהתאם להוראת סעיף 15. ראו יואב דותן, הנחיות מינהליות (המכון למחקרי
חקיקה ולמשפט השוואתי ע״ש סאקר, תשנ״ו), 177-165; ברק־ארז(לעיל, הערה 38), בעמי

.59-56
40.

(א) בית משפט יונחה על ידי הלכה שנפסקה בבית משפט גבוה ממנו.>ב<
הלכה שנפסקה בבית המשפט העליון מחייבת כל בית משפט, זולת בית

המשפט העליון.

8 שבשילוב עם סעיף 7 נוסח כמעט זהה של הסעיף מצוי כיום בסעיף 20 לחוק־יםוד: השפיטה,
1 לחוק־יסודות המשפט: תש״ם־1980, מבסס את מעמדה של הפסיקה כמקור משפטי מחייב
8 הוראת סעיף 20 מאמצת את העיקרון ההייררכי באופן חלקי. הלכה של בית 8 . במשפטנו
8 וחיוב זה הורחב על ידי הפסיקה גם 9 , המשפט העליון מחייבת את בתי המשפט שמתחתיו
9 לעומת זאת, פסיקה של 0 לבתי הדין ולא רק לבתי המשפט השייכים למערכת בתי המשפט.
9 אם כי גם 1 , בית משפט מחוזי מנחה בלבד ואינה מחייבת את בית המשפט השלום שמתחתיו

9 2 הוראה זו הורחבה על ידי הפסיקה.

להזכיר - שהמחוקק הישראלי ־ בניגוד להשקפת בית־המשפט הזה בעניין ראם ני שר האוצר
קבע - במלים ברורות בסעיף 33 לחוק בתי־המשפט, תשי״ז־1957, כי הלכה שנפסקה בבית־
המשפט העליון מחייבת כל בית משפט זולת בית־המשפט העליון?״(ההדגשה במקור ־ מ״ט<.

86. ס״ח 148.
87. ס״ח תשמ״ד 78.

88. סעיף 1 לחוק־יסודות המשפט, תש״ם־1980, ם״ח 163 קובע: ״ראה בית המשפט שאלה משפטית
הטעונה הכרעה, ולא מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, יכריע
בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל״; לדעה לפיה יש הבדל בין
המונח ״הלכה שנפסקה בבית־המשפט העליון״, המצוי בסעיף 20 לחוק־יסוד: השפיטה, לבין
המונח ״הלכה פסוקה״ שבחוק־יסודות המשפט, ראו יוסף מ׳ אדרעי, ״חוק־יסודות המשפט

העצמאות האישית טמונה בהליכי הבחירה של
השופטים, תקופת כהונתם, והוראות שונות המגינות עליהם מפני העברה בלתי סבירה
1 המאפיין האמור בדבר עצמאות 0 6 מכהונה, שינוי בתנאי עבודתם או הורדה במשכורתם.

99. עיגון ברור לכך קיים כיום בסדר העדיפויות שמונה חוק־יסודות המשפט. ראו גם גואליטרו
פרוקצ׳יה, ״חוק־יסודות המשפט, תש״ם־1980״, עיוני משפט י(תשמ״ח 145, בעמ׳ 150־
Hans Kelsen, General Theory of Law and State (1949), :153: לפירמידת הנורמות ראו

.123-162
100. ראו אהרן ברק, ״לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי״, עיוני משפט ג (תשל״ג) 5,

בעיקר בעמי 13.
101. ראו גד טדסקי, ״על חוק המתנה־תשכ״ח־1968״, משפטים א (תשכ״ח) 639; דניאל פרידמן,
״יסודות בדיני עשיית עושר ולא במשפט לאור החקיקה הישראלית החדשה״, עיוני משפט ח

(תשמ״א) 26.
102. ראו מנחם מאוטנר, ״כללים וסטנדרטים בחקיקה האזרחית החדשה - לשאלת תורת המשפט

של החקיקה״, משפטים יז(תשמ״ח) 321, בעמי 331.
103. שחר, גרוס וגולדשמידט (לעיל, הערה 98), בעמ׳ 245.

104.

בישראל הליך אדוורסרי, שבו ניהול המשפט וההחלטות לגביו נתונים בעיקרו של דבר
1 שיטה זו מטילה על 2 6 לצדדים והשופטת אינה נוקטת בדרך כלל תפקיד פעיל בגילוי האמת.

122. על״ע אל נסאםרה (לעיל, הערה 120), בעמ׳ 292-291 (ההדגשות שלי - מ״ט).
123. ראו סעיף 80 לחוק בתי־המשפט [נוסח משולב], תשמ״ד־1984, ס״ח 198:

״בית משפט שנחלקו בו הדעות
(א) בית משפט הדן במותב ונחלקו דעות השופטים, תכריע דעת הרוב.

(a באין רוב לדעה אחת בעניין אזרחי, תכריע דעת אב־בית־הדין.
(a באין רוב לדעה אחת בעניין פלילי ־

(1) יראה בית המשפט אם יש רוב דעות לגבי כל ממצא עובדתי, יסוד מיסודות העבירה או
נושא אחר, המחייבים הכרעה לחיוב או לזיכוי, ויכריע בהתאם;

׳בשנים האבודות״׳,
188. השוו: Saimond (לעיל, הערה 56), בעמ׳ 143. סלמונד מציין גם עובדה מעניינת, שההיסטוריה
באנגליה מעידה שהפרלמנט אינו נוטה להפוך הלכות של שופטים, אלא לעדן את הכלל או
לקבוע לו יוצאי דופן וחריגים. למקרה שבו המחוקק אכן תיקן חוק בעקבות תחושת חוסר צדק
שנוצר, ראו סעיף 25 לחוק הירושה, תשכ״ה־1965, ס״ח 287, שעניינו קיום צוואה על אף פגם
או חסר בצורתה, ואשר תוקן בעקבות תוצאת דעת הרוב בד״נ 40/80 קניג נ׳ כהן, פ״ד לו(3)
701. יושם לב כי בעוד פסק הדין ניתן בתשמ״ב (28.7.1982), תיקון החוק נעשה בתשמ״ה

.(3.4.1985)
189. השוו: Gely (לעיל, הערה 14), בעמ׳ 131.

190.

עם זאת קיימים טעמים משכנעים לסטות בעתיד מתקדימים אלה, וזאת, בעיקר, בשל החששות
הנזכרים. במצב דברים זה נראה לי שיש מקום לשקול את השימוש בטכניקת הסטייה
הפרוספקטיבית ... טכניקה זאת מאפשרת פסיקה לפי הדין הקיים תוך הצבעה על כך שהוא
עומד להשתנות בעתיד״. יצוין כי ההלכה שונתה על ידי מחוקק המשנה, שקבע בסעיף 18
לתקנות העיריות (מכרזים), תשמ״ח-1987 ״לא ינוהל משא ומתן עם משתתף במכרז בטרם

נקבע הזוכה במכרז״.

לא בכדי נקבע הדבר, בסעיף 80 לחוק בתי המשפט
ובסעיף 20>ם לחוק־יסוד: השפיטה. לא נראה לי ראוי, שהלכה הנקבעת על ידי בית משפט זה,
על ידי רוב של הרכב כלשהו, תשונה, רק משום שהרכב אחר יכול ויחליט אחרת״; ראו גם

ע״א ציגלר (לעיל, הערה 245), בעמי 377.
249. סעיף 30 לחוק בתי־המשפט [נוסח משולב], תשמ״ד-1984, ס״ח 198.